
 

COPIA  

           

 
COMUNE DI OSSANA 

Provincia di Trento 
 

Verbale di deliberazione n. 26/2015 

Del Consiglio comunale 
 

 

 OGGETTO :      ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI NEL CORPO PER L'ELEZIONE DEGLI 

ORGANI DELLA COMUNITÀ. 

 

L’anno duemilaquindici addì  ventiquattro del mese di giugno  alle ore 20.30, nella sala delle riunioni, 

presso la sede Municipale di Ossana, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta 

pubblica di prima convocazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Presenti i signori:  

  Assenti 

 

  giust. ingiust. 

DELL’EVA LUCIANO - Sindaco   

COSTANZI SANDRO - Vice Sindaco   

ANGIOLETTI DARIO - Consigliere   

BEZZI ERVINO - Consigliere   

BEZZI FABIO - Consigliere   

BEZZI MICHELA - Consigliere   

BEZZI PAOLA - Consigliere    

DALLA TORRE ROBERTO - Consigliere   

MARINELLI LAURA - Consigliere   

MATTEOTTI FLORA - Consigliere    

MATTEOTTI VITTORIO - Consigliere   

PANGRAZZI NICOLA F. - Consigliere   

 
 

Assiste il  Segretario comunale Dott.ssa Loiotila Giovanna                            

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA 

LUCIANO nella sua qualità di Sindaco pro-tempore  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Matteotti Vittorio e Matteotti 

Flora 

 



 
OGGETTO :      ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI NEL CORPO PER L'ELEZIONE DEGLI 

ORGANI DELLA COMUNITÀ. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che l'art. 17 sexies della L.P. 16.06.2006 n. 3 “Norme in materia di governo dell'autonomia del 

Trentino”, testualmente recita: 

“Art. 17 sexies 

Formazione del corpo per l'elezione degli organi della comunità 

1. Il corpo per l'elezione degli organi della comunità è composto da rappresentanti eletti dai consigli comunali. 
2. Ciascun consiglio comunale elegge tra i propri componenti i rappresentanti nel corpo per l'elezione degli 

organi della comunità nel numero spettante a ciascun comune, stabilito, per la fascia di appartenenza, dalla 
tabella C e dal comma 3. Nelle comunità in cui, in applicazione della tabella C, il corpo per l'elezione degli 

organi di una comunità risulta composto da meno di quindici membri, ciascun comune appartenente alla 

comunità designa un numero doppio di rappresentanti della maggioranza e della minoranza consiliari. 
3. In ciascun comune sono riservati alle minoranze consiliari un terzo dei rappresentanti spettanti ai comuni ai 

sensi della tabella C, con arrotondamento all'unità inferiore. I restanti componenti sono riservati alla 

maggioranza. 

4. Le votazioni avvengono sulla base delle candidature presentate; ogni consigliere può esprimere fino a quattro 

preferenze. Sono eletti i candidati che hanno ottenuto più voti, ferme restando le riserve a favore delle minoranze 
previste dal comma 3. In caso di parità di voti risulta eletto il candidato più giovane. 

5. I singoli comuni eleggono i propri rappresentanti nel corpo per l'elezione degli organi della comunità entro 

quindici giorni dal termine per il deposito delle candidature alla carica di presidente di comunità. 
Se un consiglio comunale non provvede entro questo termine, esso è rappresentato nel corpo elettorale dal 

sindaco e dai consiglieri di maggioranza e di minoranza più votati, fino al raggiungimento del numero di 
consiglieri spettanti ai sensi dei commi 2 e 3.” 

Evidenziato che la Tabella C sopra menzionata, per i Comuni con popolazione da 501 a 1.000 abitanti, prevede un 

numero di componenti del corpo elettorale pari a 4. 

Atteso che alle minoranze consiliari sono riservati un terzo dei rappresentanti spettanti ai Comuni ai sensi della 

Tabella C, con arrotondamento all'unità inferiore, e che i restanti componenti sono riservati alla maggioranza. 

Evidenziato che alla minoranza consiliare spetta pertanto l’elezione di un solo componente, mentre alla  

maggioranza consiliare spetta l’elezione di n. tre componenti. 

La maggioranza propone quali propri candidati: 

Costanzi Sandro 

Bezzi Ervino 

Matteotti Vittorio 

La minoranza propone quale proprio candidato: 

Angioletti Dario 

Si procede alla distribuzione delle schede. 

Con votazione per scheda segreta, il cui risultato accertato con l'assistenza degli scrutatori designati all’inizio della 

seduta, per l’elezione dei rappresentanti nel corpo per l'elezione degli organi della Comunità, è il seguente: 

per la maggioranza: 

- Consigliere Costanzi Sandro: voti n. 8 

- Consigliere Bezzi Ervino: voti n. 8 

- Consigliere Matteotti Vittorio: voti n. 8 

Per la minoranza: 

- Consigliere Angioletti Dario : voti n. 4 

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 81 del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Preso atto che nella fattispecie non ricorre la necessità che sulla proposta di deliberazione venga espresso il parere 

di regolarità contabile in quanto la deliberazione stessa non comporta impegni di spesa. 

Visto il T.U. delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Trentino – Alto Adige, approvato 

con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L. 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino”. 

Visto lo Statuto Comunale 

 

 

Delibera 

 

1. di eleggere, fra i propri componenti, i rappresentanti nel corpo per l'elezione degli organi della Comunità 

nel numero di 4, spettante al Comune di Ossana, come segue 

 
- Consigliere Costanzi Sandro; 



 
- Consigliere Bezzi Ervino; 

- Consigliere Matteotti Vittorio; 

- Consigliere Angioletti Dario (minoranza) 

 

 

2. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Comunità della Valle di Sole, per gli adempimenti di 

competenza entro il 26.06.2015 

 

 

Ed inoltre con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti,   al fine di 

consentire di poter comunicare nei termini i nominativi alla Comunità; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. 

approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 nr. 3/L. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a. opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale, 

ai sensi dell’art. 79 comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità 

entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 

c. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro sessanta (60) giorni ai 

sensi della legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.; 

I ricorsi b) e c) sono alternativi 

 

 
u:\segretario1\elezioni comunali 2015/elezioni comunità di valle/nomina grandi elettori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

 Luciano Dell’Eva 

f.to 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

f.to 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Ossana, Lì    12.06.2015                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                       

                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                     F.TO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

29.06.2015 all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                      F.TO  

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                             F.TO  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 29.06.2015 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                       

 

  

 

 

 

 

 

 

 


